QUAESTIO PRIOR.

SOCRATES SITNE IN ISOCRATIS PRAECEPTORIBUS
NUMERANDUS.

Apud eos, qui antiquitus Isocratis vitam enarrant, in eius praeceptorum numerum praeter alios etiam Socratem relatam esse legimus¹⁾. Quod quo jure factum sit, inquirere lubet.

Socratis disciplina usum esse Isocratem, e recentioribus affirmant alii, alii negant. Affirmant Benselerus, Sauppius, Rauchenstenius. Benselerus ad sententiam suam firmandam tria Xenophontei Socratis dicta attulit quae cum totidem Isocratis enunciatis pulere conciderent²⁾. Sauppius quae Socrates de virtute disputasset, quum ab Isocrate audita essent nec tamen probe intellecta, Socratis de virtute sententiam ab

1) Vid. Anonymi Vita Isocratis. Cf. Pseudo-plutarchi Vita Isocratis.

2) Isocrates' Werke übersetzt und erläutert von G. E. Bensler. Einl. p. 23.

Isocrate ad vulgarem utilitatis rationem revocatam esse contendit ¹⁾. Quae quum dixerit, mihi quidem rem acutetigisse videtur, quod infra data opera demonstrare conabor. Rauchenstenius denique e quibusdam dictis, quae tamen non commemorat, item e verborum quorundam usu idem effici posse existimat. Verbis enim hisce, *δέξα, ἐπιστήμη, ἰδέα*, Isocratem eodem quo Socratem modo uti atque easdem notiones iis subjicere ²⁾. Quocum ita facio, ut *ἰδέα* sitne Socraticum verbum an Platonicum me nescire fatear.

Diversa ab his et plane contraria statuunt qui omnino Isocratem Socratis, ut quem odio haberet, disciplina usum esse negant, in his nostrates Cobetus et Halbertsma. Alter de prooemio Isocratis Busiridis disputans, „Quam ignorabat, inquit, Socratis animum et ingenium lividus rhetor qui haec scripsit, tam admirator sui quam Socratis et Platonis et Socraticorum omnium osor et contemtor ³⁾.” Hoc viri clarissimi iudicium facile mihi persuasisset ut frustra operam insumpturum putarem si quis hunc ex osore familiarem et amicum Socratis reddere vellet, nisi cum illa legerem jam manum operi admovissem. Nunc doleo quod mihi non contigit quibus argumentis ille in hanc sententiam sit adductus cognoscere; probare tamen conatus sum Isocratem tantum afuisse ut Socratem contemneret et odisset, ut ejus disciplina usus esse putandus sit.

Vir doct. Halbertsma sententiam suam his fere verbis

1) Zeitschrift für Alterthumsw. 1835, p. 404.

2) Des Isocrates Panegyricus u. Areopagit erkläerticus von Dr. Rauchenstein. Einleitung p. 6.

3) Mnemosyne. Vol. VII. Pars III, p. 254.

exponit. „Isocrates qui audivit Gorgiam, Prodicum, Tisiam, non potuit diligere Socratem, a cujus disciplina prorsus alienus erat; Socraticos saltem pessime oderat, ut de Antisthene et Platone constat”¹⁾. Itaque argumentorum ejus conclusio haec est: „Qui audivit illos sophistas, non potuit diligere Socratem; qui odio habuit Socraticos, alienus fuit a Socratis disciplina.” Quod ad prius horum attinet, Socratem Sophistis invisum fuisse quis neget? Nam praeterquam quod ut multorum aliorum ita illorum quoque errores, ignorantiam stultitiamque confutabat, Sophistis etiam alia accessit offensionis et inimicitiarum causa. Socrates *ὄδυνα μισθὸν ἐπράττετο τῆς συνουσίας*, et parum honorifice de iis, qui sapientiam quaestui haberent, loqui solebat²⁾. Quicumque eum audiendi cupidus esset, comitari obambulanti, vel in foro, in tabernis aliisque locis sermocinanti atque interroganti adesse poterat. Qua quidem re quantopere adolescentes delectarentur, ipse narrat in Apologia Platonis³⁾. Ob has igitur causas Sophistis, cum praesertim plures iis subduceret discipulos, non in odio esse non potuit. At neque Isocrates neque alius quisquam illis ita erat deditus et addictus, ut impedire potuissent quominus Socratem adiret eumque comitaretur, et de bono, de virtute, de arte rhetorica vel imperatoria, de ipsis adeo Sophistis eorumque meretricia arte vel ipse eum eo colloqueretur vel disputantem cum aliis audiret⁴⁾.

1) Quaestiones Isocrateae in Mnemosyne. 1855 p. 218 sqq.

2) Xenoph. Meecr. I: 6. 13.

3) Apol. Socr. 23. C.

4) Contra quam Halbertsma statuit, disseruit Pfundius (De

Quod ad alterum quo Halbertsma utitur argumentum attinet, id ita convertere licet ut dicam: qui Socratis discipulus fuisset, ipse Socraticus, fieri tamen potuit ut alios Socraticos pessime odisset: quod in tanta discipulorum, qui post praeceptoris mortem philosophiam professi sunt, dissensione et discrepantia opinionum ne mirandum quidem esset.

Si ergo Isocrates potuit esse Socratis discipulus, fueritne quaeritur. Proditum est Isocratem, nuntiata ei morte Socratis, non mediocriter afflictum fuisse et postridie in publicum prodiisse atra veste indutum¹⁾. Est sane cur hanc narrationem ad nugacium hominum commenta ablegandam esse judicemus. Fortis erat hominis et audacis palam eum lugere quem iudices ob corruptos adolescentium mores et ob violatam religionem capitis damnassent; timidi autem animi se fuisse idque magnopere dolere ipse Isocrates saepius significat. Quare luctum illum supra verum auctum esse opinor atque ejusmodi fabellae fingendae ansam prae-buisse ea quae de consuetudine aliqua, quae Isocrati cum Socrate intercessisset, ab aequalibus essent prodita.

Alicujus momenti ad probandum id de quo agimus, sunt ea quae Socratem facit loquentem Plato in Phaedro²⁾.

Isocratis vita et scriptis p. 10), qui seriore demum tempore Isocratem Gorgiae asseclam factum esse contendit, hanc ob causam, quod ante laudes illas Isocrati in Phaedro a Socrate datas vix Gorgiae discipulus esse potuerit. Itaque existimat Isocratem post mortem demum Socratis in Thessaliam abiisse. — Refellit hunc Sauppis l. I. p. 408.

1) Pseudo-plutarchus in Vita Isocratis.

2) 278 E — 279 A.

„Adolescens etiam nunc, inquit, o Phaedre, Isocrates est, sed quid de illo augurer, lubet dicere. Majore mihi ingenio videtur esse quam ut cum orationibus Lysiae comparetur; praeterea ad virtutem major indoles, ut minime mirum futurum sit si, cum aetate processerit, aut in hoc orationum genere cui nunc studet tantum, quantum pueris, reliquis praestet omnibus qui umquam orationes attigerunt, aut, si contentus his non fuerit, divino aliquo animi motu majora concupiscat. Inest enim natura philosophia in hujus viri mente quaedam”¹⁾). Quo animo in Isocratem, cum haec scriberet, fuerit Plato, ambigitur a doctis. Bakius²⁾ et Geelius³⁾ Platonem consulto, ut Isocratem perstringeret, addidisse haec verba putant: ἔτι τε εἰ αὐτῷ μὴ ἀποχρήσαι ταῦτα, ἐπὶ μείζω δὲ τις αὐτὸν ἄγοι εὐμὴ βειοτέρω. Significari enim, Isocratem non tenere iter illud quo veram eloquentiae et eruditionis laudem assequi posset. At Stallbaumio⁴⁾ aliisque nulla ex parte vera videntur esse quae de similitudine Platonem inter et Isocratem orta memorantur. Denique Spengelius⁵⁾ Platonem haec scripsisse arbitratur quum praeclara ei de Isocrate adolescente augurari liceret, posteriore autem tempore vidisse quam se fefellisset expectatio. Quaestio iudicatu difficilis, quae cum altera, de tempore quo Phaedrum composuerit Plato, arcte

1) Cic. Or. 41.

2) Schol. Hypomn. Vol. III. p. 45.

3) De Stesichori Palinodia in Rheinisch Museum. 1839, p. 9.

4) De primordiis Phaedri Platonis p. 40.

5) Isokrates und Plato p. 39, 40.

cohacret. Nobis quid de hoc statuendum videatur, alio loco erit dicendum. Adolescentem autem, cujus ingenium sibi perspectum esse significat Socrates et de quo tam praeclara auguratur, non incognitum certe neque alienum ei fuisse, jam nunc e Platonis verbis probabiliter conjici posse arbitror.

Socratis nomen semel tantum in Isocratis scriptis, quae aetatem tulerunt, memoratur ¹⁾. Nempe Sophistam quemdam, Polycratem, perstringit non quod κατηγορίαν Σωκράτους scripserit, sed quod male et inepte Socratem accusaverit. Quum enim aliud sit laudare, aliud accusare, stulte fecisse dicit Polycratem qui laudaret quem accusare voluerit, quippe qui, ὡς περ ἐγκωμιάσαι βουλόμενος, Alcibiadem Socratis fecerit discipulum: neque enim quemquam scire hunc a Socrate eruditum esse, omnes autem fateri eum longe ceteris antecelluisse. „Quodsi, inquit, Socrates mortuus de Polycratis accusatione suum interponere iudicium posset, Polycrati accusatori majores gratias ageret quam eorum cuiquam qui illum laudare solent.” Jure quis dubitet num Socrates Polycrati propterea gratias acturus fuisset: quare concedatur, Isocratem quali fuerit ingenio Socrates aut parum curasse aut non intellexisse. Amplius vero quid ex ejus verbis effici non poterit. Nam Xenophontem quoque non satis intellexisse, quo Socratis de virtute et beatitudine placita spectarent, mox demonstrare conabor; nec tamen ideo quisquam dubitaverit quin is germanus fuerit Socratis discipulus. Isocrates autem quum exagitat Polycratem, rhetor rhetorem exagitat qui male

1) Or. XI. 4 sqq.

munere functus sit; ipsum autem illud munus sitne turpe an honestum, nunc quidem ejus non refert. Quae cum ita sint, ne ea quidem quae de Socrate ipse Isocrates dixit, ad controversiam dirimendam valent.

Sed omissis aliorum testimoniis ipsa hominis scripta, testes sane satis locupletes, adhibeamus. In quae si te insinuaris recens a lectione Xenophontis libri quem de Socrate scripsit, fieri non potest quin multa animadvertas similia, multa etiam paullum immutata, quae comparandi opportunitatem identidem offerant.

Socrates, dicit Xenophon, Φανερός ἦν τῶν συνόντων τοῦς πονηράς ἐπιθυμίας ἔχοντας τούτων μὲν παύων, τῆς δὲ καλλίστης καὶ μεγαλοπρεπεστάτης ἀρετῆς, ἣ πόλεις τε καὶ οἶκοι εὖ οἰκοῦσι, προτρέπων ἐπιθυμεῖν¹). De Aeschine Socratico haec sunt verba Lysiae: οἰόμενος τούτον Σωκράτους γενόμενον (sic emend. Cobet vulg. γεγόμενον) μαθητὴν καὶ περὶ δικαιοσύνης καὶ ἀρετῆς πολλοὺς καὶ σεμνοὺς λέγοντα λόγους οὐκ ἂν ποτε ἐπιχειρῆται οὐδὲ τολμῆσαι ἄπερ οἱ πονηρότατοι καὶ ἀδικώτατοι ἄνθρωποι ἐπιχειροῦσι πράττειν²). Apparet, ex Lysiae sententia virtutis laudationem tam arete cum Socratis disciplina conjunctam esse, ut qui Socratis fuerit discipulus, consequens sit ut idem de justitia ac virtute habeat πολλοὺς καὶ σεμνοὺς λόγους. Lysiae hanc sententiam ita convertere mihi liceat ut dicam: Isocrates de virtute multa et praeclara dixit,

1) Mem. I, 2. 64 Cf. I, 2. 48. Iisdem fere verbis usus est Isocrates XV. 285.

2) Ex oratione πρὸς Ἀισχίνην τὸν Σωκρατικόν apud Athen. p. 611. E. Cf. Mnemosyne, Vol. VII. P. III. p. 255. — Fragments Orr. Att. ed. H. Sauppius. p. 170 sqq.

fuit ergo discipulus Socratis. Legatur ejus suasio quae Areopagitica inscribitur, legatur oratio quam de Pace scripsit: apparebit quam omnis spes salutis et felicitatis Isocrati in virtute posita esse videatur, et quantopere cives suos ad virtutem et temperantiam (ἀρετὴν καὶ σωφροσύνην) colendam hortatus sit.

Cur virtus et honestas Socrati expetendae viderentur, narrat Xenophon his verbis: τοὺς γὰρ τοιοῦτους ἠγεῖτο παιδευθέντας οὐκ ἂν μόνον αὐτούς τε εὐδαίμονας εἶναι καὶ τοὺς ἐαυτῶν οἴκους καλῶς οἰκεῖν ἀλλὰ καὶ ἄλλους ἀνθρώπους καὶ πόλεις δύνασθαι εὐδαίμονας ποιῆσαι¹⁾. Et alio loco: καὶ οὕτως ἐπισκοπῶν, τίς εἴη ἀγαθοῦ ἠγεμόνος ἀρετὴ, τὰ μὲν ἄλλα περιήρει, κατέλειπε δὲ τὸ εὐδαίμονας ποιεῖν ὧν ἂν ἠγῆται²⁾. Virtus igitur homines reddit beatos. Jam vero quum beatitudo sit ἀγαθόν, ἀγαθὸν idem quod ὠφέλιμον³⁾, sequitur ut virtus propter utilitatem expetenda sit. Age, Isocratem testem his adhibeamus: εἰ μὲν τις ὑπολαμβάνει τοὺς ἀποστεροῦντας ἢ παραλογιζομένους ἢ κακὸν τι ποιοῦντας πλεονεκτεῖν, οὐκ ἐρθῶς ἔγνωκεν· οὐδένας γὰρ ἐν ἅπαντι τῷ βίῳ μᾶλλον ἐλαττοῦνται τῶν τοιούτων οὐδ' ἐν πλείοσιν ἀπορίαις εἰσὶν οὐδ' ἐπονειδιστότερον ζῶσιν οὐδ' ὅλως ἀθλιώτεροι τυγχάνουσιν ἔντες· χορὴ δὲ καὶ νῦν πλέον ἔχειν ἠγεῖσθαι καὶ πλεονεκτῆσειν νομίζειν παρὰ μὲν τῶν θεῶν τοὺς εὐσεβεστάτους καὶ τοὺς περὶ τὴν θεραπείαν τὴν ἐκείνων ἐπιμελεστάτους ὄντας, παρὰ δὲ τῶν ἀνθρώπων τοὺς ἀριστα πρὸς τούτους μεθ' ὧν ἂν οἰκῶσι καὶ πολιτεύονται διακειμένους καὶ τοὺς βελτίστους

1) Mem. IV. 1, 2.

2) Mem. III. 2, 4.

3) Mem. IV. 6, 8.

αὐτοὺς εἶναι δοκοῦντας¹⁾). Quodsi non semper res ita se habet, attamen plerumque probi homines iidem sunt beati: *χρὴ δὲ τοὺς εὖ Φρονοῦντας, ἐπειδὴ τὸ μέλλον ἀεὶ συνοῖσται οὐ καθορῶμεν, τὸ πολλάκις ἀφελοῦν, — τοῦτο φαίνεσθαι προαιρουμένους²⁾*). Perspicue haec dicta sunt neque lucem desiderant. Qui divitem se esse cupit, qui potentem, qui felicem, qui bonis suis in perpetuum vult frui, is sola confidat virtute, quaecum omnia bona non animi solum sed corporis etiam et fortunae sunt conjuncta. Quod si quem spes fallit, ut, quamvis omni virtute praeditus sit, tamen rebus affligatur adversis, „solatium est miseris socios habuisse malorum”: etenim *οὐ κατὰ πάντων οὕτως εἶθισται συμβαίνειν*.

Virtutem propter utilitatem, i. e. propter beatitudinem quae eam consequatur, expetendam esse docuerat Socrates. Attamen vereor ne Isocrates ad ea quae a Socrate haud dubie accepisset, nonnulla de suo addiderit vel quae praeceptor dixisset, detorserit aut ne intellexerit quidem. Licet enim Xenophon speciem illam beatitudinis, quae Platone teste³⁾ Socratis animo observabatur, non adumbravit, tamen ne Xenophonteo quidem Socrati in fortunae aut corporis bonis beatitudo consistere videtur. Audiamus ipsum sermocinantem: *κινδυνεύει, ἔφη, ὃ Σώκρατες, ἀναμφιλογώτατον ἀγαθὸν εἶναι τὸ εὐδαιμονεῖν. Εἰ γε μή τις αὐτό, ἔφη, ὃ Εὐθύδημε, ἐξ*